
БОГУЧАНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

5  О, Об .2022 с. Богучаны №

О внесении изменений и дополнений в Решение Богучанского 
районного Совета депутатов от 25.05.2006 №11-159 «Об утверждении 
Положения о порядке назначения и проведения опроса граждан в 
Богучанском районе»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N131-03 "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", Законом Красноярского края от 10.12.2020 №10-4541 «Об 
отдельных вопросах назначения и проведения опроса граждан в 
муниципальных образованиях Красноярского края», руководствуясь 
статьями 32, 36 Устава Богучанского района Красноярского края, 
Богучанский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Решение Богучанского районного Совета депутатов от 
25.05.2006 №11-159 «Об утверждении Положения о порядке назначения и 
проведения опроса граждан в Богучанском районе» (далее по тексту -  
Положение) следующие изменения и дополнения:

1.1. В преамбуле Положения после слов «в Российской Федерации»,» 
дополнить словами «Законом Красноярского края от 10.12.2020 №10-4541 
«Об отдельных вопросах назначения и проведения опроса граждан в 
муниципальных образованиях Красноярского края,».

1.2. В тексте Положения слова «Богучанский районный Совет» 
заменить на слова «Богучанский районный Совет депутатов».

1.3. Пункт 2 статьи 4 Положения исключить.
1.4. Пункт 1 статьи 5 Положения изложить в следующей редакции:

«1. Опрос проводится по инициативе:

- Богучанского районного Совета депутатов или главы Богучанского района - 
по вопросам местного значения;

- органов государственной власти Красноярского края - для учета мнения 
граждан при принятии решений об изменении целевого назначения земель 
Богучанского района для объектов регионального и межрегионального 
значения;



- жителей муниципального образования или его части, в которых 
предлагается реализовать инициативный проект, достигших 
шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке 
данного инициативного проекта. Минимальная численность инициативной 
группы жителей, необходимая для внесения предложения о проведении 
опроса составляет 10 человек.

Органы государственной власти края, глава Богучанского района 
направляют предложение о проведении опроса, оформленное правовым 
актом, в Богучанский районный Совет депутатов. В предложении о 
проведении опроса указываются: формулировка вопроса (вопросов), 
предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса; территория 
проведения опроса; предлагаемые дата и сроки проведения опроса.».

1.5. Пункт 4 статьи 5 Положения исключить.
1.6. В пункте 1 статьи 6 Положения слова «в порядке, 

предусмотренном Регламентом» исключить.
1.7. Пункт 3 статьи 6 Положения изложить в следующей редакции:
«3. В решении Богучанского районного Совета депутатов о назначении 
опроса граждан устанавливаются:

1) дата и сроки проведения опроса;

2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при 
проведении опроса;

3) методика проведения опроса;

4) форма опросного листа;

5) минимальная численность жителей, участвующих в опросе;

6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса 
граждан с использованием официального сайта администрации Богучанского 
района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".».

1.8. Пункт 2 статьи 7 Положения изложить в следующей редакции:
«2. Комиссия состоит из шести человек, которые назначаются Богучанским 
районным Советом депутатов.».

1.9. Статью 9 Положения изложить в следующей редакции:

«Статья 9. Процедура проведения опроса

1. Опрос проводится в соответствии с устанавливаемой Богучанским 
районным Советом депутатов методикой, в которой определяются способы 
проведения опроса. Опрос может проводиться следующими способами:

1) заполнение опросных листов путем поквартирного (подомового) обхода 
жителей;



2) заполнение опросных листов в определенных местах (пунктах проведения 
опроса);

3) проведение опроса с использованием официального сайта администрации 
Богучанского района в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет";

4) иными способами, не запрещенными действующим законодательством.

2. Применение одного или нескольких способов проведения опроса 
указывается в методике проведения опроса.

3. В конце каждого дня, в течение срока проведения опроса, заполненные 
опросные листы доставляются лицами, осуществляющими опрос, в 
Комиссию.».

1.10. Статью 10 Положения изложить в следующей редакции:

«Статья 10. Определение результатов опроса.
1. Результаты опроса определяются комиссией в установленный 

Богучанским районным Советом депутатов срок, который не должен 
превышать 7 дней со дня окончания срока проведения опроса. Комиссия 
составляет протокол о результатах опроса, который направляется в 
Богучанский районный Совет депутатов.

2. Комиссия признает опрос несостоявшимся, если количество жителей, 
принявших участие в опросе, меньше минимальной численности жителей, 
участвующих в опросе, установленной решением Богучанского районного 
Совета депутатов о назначении опроса, о чем составляет протокол, который 
направляется в Богучанский районный Совет депутатов.

3. Представительный орган муниципального образования уведомляет о 
результатах опроса инициатора проведения опроса и направляет ему копию 
протокола комиссии.

4. Жители Богучанского района должны быть проинформированы о 
результатах проведения опроса не позднее 10 дней со дня определения 
комиссией результатов опроса. Информация о проведении опроса подлежит 
опубликованию в средствах массовой информации, а также доведению до 
сведения жителей Богучанского района иным способом, предусмотренным 
уставом Богучанского района и (или) решением Богучанского районного 
Совета депутатов.».

1.11. Статью 11 Положения изложить в следующей редакции:

«Статья 11. Рассмотрение результатов опроса
1. Результаты опроса носят рекомендательный характер.



2. Результаты опроса, проведенного по инициативе Богучанского 
районного Совета депутатов, главы Богучанского района или органа 
государственной власти края, подлежат обязательному рассмотрению 
органами (должностными лицами) местного самоуправления, органами 
государственной власти края, в ведении которых находится вопрос, по 
которому выявлено мнение населения в результате проведенного опроса.

По итогам рассмотрения результатов опроса органом (должностным 
лицом) местного самоуправления в срок, установленный уставом 
Богучанского района и (или) решением Богучанского районного Совета 
депутатов, принимается решение, которое в десятидневный срок со дня его 
принятия доводится до сведения жителей муниципального образования.

По итогам рассмотрения результатов опроса органом государственной 
власти края принятое им решение доводится до сведения жителей 
Богучанского района в десятидневный срок со дня его принятия.

В случае если принятое в соответствии с настоящим пунктом решение 
противоречит результатам опроса, при доведении его до сведения жителей 
Богучанского района должна быть размещена информация о причинах 
принятия такого решения.

3. Результаты опроса, проведенного по инициативе жителей района или 
его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, 
подлежат обязательному рассмотрению органом, уполномоченным на 
принятие решения в отношении поддержки инициативного проекта, 
одновременно с рассмотрением соответствующего инициативного проекта.

Информация о рассмотрении результатов опроса размещается в составе 
информации о рассмотрении инициативного проекта.».

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по законности, защите прав граждан, правопорядку, 
депутатской деятельности, регламенту и депутатской этике (Н.В. 
Пантелеева).

3. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днём 
опубликования в Официальном вестнике Богучанского района.

И. о. председателя Богучанского кого района

2022 г,
Wo— 1i ~  г - — - . - ;; 1 "


